
Rio Grande do Norte , 25 de Julho de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1817 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    104 

GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

044/2018 

 

OBJETO: Locação de um Imóvel destinado ao funcionamento da 

Sede da Polícia Civil, localizado na Rua Coronel João Pessoa, 20, 

Centro, São Miguel/RN. 

  

Afigurando-me que a contratação é legal, com base no Art. 24, inc. X 

da Lei 8.666/93, AUTORIZO o procedimento de que se cogita em 

favor da empresa 556 - ELISSANDRO DE SOUZA REGO 

010.605.714-63, objetivando a Locação de um Imóvel destinado ao 

funcionamento da Sede da Polícia Civil, localizado na Rua Coronel 

João Pessoa, 20, Centro, São Miguel/RN, com o valor total julgado de 

R$ 10.510,72 (DEZ MIL QUINHENTOS E DEZ REAIS E 

SETENTA E DOIS CENTAVOS). 

  

Ordeno que se proceda a realização do respectivo empenho e a 

publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua 

eficácia. 

  

Sigam-se os ulteriores termos. 

  

São Miguel/RN, 24/07/2018 

  

JOSÉ GAUDÊNCIO DIÓGENES TORQUATO 

Prefeito Municipal  

  

Publicado por: 

Erenice Ventura de Oliveira 

Código Identificador:D691C79B 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

044/2018 

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc. 

X da Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em consonância 

com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da 

empresa 556 - ELISSANDRO DE SOUZA REGO 010.605.714-63, 

objetivando a Locação de um Imóvel destinado ao funcionamento da 

Sede da Polícia Civil, localizado na Rua Coronel João Pessoa, 20, 

Centro, São Miguel/RN, com o valor total julgado de R$ 10.510,72 

(DEZ MIL QUINHENTOS E DEZ REAIS E SETENTA E DOIS 

CENTAVOS). 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações. 

  

São Miguel/RN, 24/07/2018 

 

JOSÉ GAUDÊNCIO DIÓGENES TORQUATO 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 

Erenice Ventura de Oliveira 

Código Identificador:939E006F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

014/2018 

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 25, inc. 

II da Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em consonância 

com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da 

empresa 157 - SÃO MIGUEL PRIMEIRO CARTÓRIO OFICIO DE 

NOTAS 08.382.954/0001-18, objetivando a Contratação dos serviços 

Notariais e de Registro, conforme Tabela de Custas.com o valor total 

julgado de R$ 17.000,00 (DEZESSETE MIL REAIS). 

  

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações. 

  

São Miguel/RN, 24/07/2018 

  

JOSÉ GAUDÊNCIO DIÓGENES TORQUATO 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 

Erenice Ventura de Oliveira 

Código Identificador:4533968C 

 
RECURSOS HUMANOS 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO N.º 001/2018 

 

A Prefeitura Municipal de São Miguel/RN, por meio da Comissão 

Organizadora do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2018, no uso 

de suas atribuições que lhes são conferidas, torna público a 

RETIFICAÇÃO do EDITAL do Processo Seletivo Simplificado nº 

001/2018 e, 

Considerando o descredenciamento de equipes de Estratégia de Saúde 

da Família, Saúde Bucal e Núcleo Ampliado de Saúde da Família e 

Atenção Básica (NASF-AB), através de portarias do Ministério da 

Saúde publicadas logo após a publicação do Edital de Processo 

Seletivo Simplificado nº 001/2018, fato que enseja na necessidade de 

se buscar um novo credenciamento por parte desta municipalidade 

junto ao Ministério da Saúde para garantir o financiamento de custeio 

destas equipes supramencionadas, das quais já foram dados os seus 

encaminhamentos necessários junto a Secretaria do Estado de Saúde 

Pública (SESAP); 

  

Considerando a Portaria nº 1.717/GM/MS, de 12 de junho de 2018, 

que trata sobre o descredenciamento de Equipes de Saúde da Família 

(ESF) por não cumprimento de prazo estabelecido na Política 

Nacional de Atenção Básica; 

  

Considerando a Portaria nº 1.724/GM/MS, de 14 de junho de 2018, 

que trata sobre o descredenciamento de Núcleos Ampliados de Saúde 

da Família e Atenção Básica (Nasf-AB) por não cumprimento de 

prazo estabelecido na Política Nacional de Atenção Básica. 

  

Considerando que a Lei de Diretrizes Orçamentária - LDO n° 822, 18 

DE DEZEMBRO DE 2017, em seu Art. 43, dispõem que o Executivo 

Municipal só poderá, criar cargos e funções, alterar a estrutura de 

carreira, corrigir ou aumentar a remuneração de servidores, conceder 

vantagens, admitir pessoal aprovado em concurso público ou caráter 

temporário na forma de lei, se observados os limites e as regras da 

LRF (art. 169, § 1º, II da Constituição Federal). 

  

Considerando o Decreto Municipal nº 027/2017 que dispõe sobre 

medidas de contenção de despesas no âmbito municipal, contendo o 

equilíbrio das contas públicas, e dá outras providências.; e 

  

Considerando o item 5.2 do Edital de Processo Seletivo Simplificado 

nº 001/2018 que dispõe acerca da ocorrência da necessidade de 

alteração de datas contidas no cronograma apresentado no item 5.1, a 

Comissão do Processo Seletivo Simplificado divulgará tal alteração 

no site Oficial da Prefeitura Municipal de São Miguel/RN; 

Nesses termos, fica retificado o item 5.1 do Edital de Processo 

Seletivo Simplifica nº 001/2018, passando a ter o cronograma de 

execução de suas atividades, as seguintes disposições: 

  
Etapa Data 

Resultado Final da Prova de Títulos após a divulgação 

da apreciação dos recursos interpostos 
31/07/2018 

Homologação do Processo Seletivo Simplificado nº 

001/2018 

Conforme cronograma a ser divulgado em Edital 

específico publicado pela Prefeitura Municipal 

de São Miguel/RN 

Convocação dos Candidatos aprovados 

Conforme cronograma a ser divulgado em Edital 

específico publicado pela Prefeitura Municipal 

de São Miguel/RN 

Entrega da documentação admissional prevista no 

Edital 

Conforme cronograma a ser divulgado em Edital 

específico publicado pela Prefeitura Municipal 

de São Miguel/RN 

  

SÃO MIGUEL/RN, 24 de julho de 2018. 

  

JOSÉ GAUDÊNCIO DIÓGENES TORQUATO 

Prefeito Municipal 

  

THIAGO HENRIQUE DE FIGUEIREDO COSTA 

Presidente da Comissão de Processo Seletivo Simplificado 


